Coûts d'exploitation mio € 0,09 0,09 1,6

Valeurs actuelle Nette (VAN) mio €   -180,0

Les recettes supplémentaires d‟un surpéage sur les voies navigables constitueraient le seul bénéfice

du projet pour le SPW39. Le coût net du projet SEE pour le SPW, exprimé en Valeur Actuelle Nette en

2011, est de 180 millions d‟euros.

39  Les bénéfices liés avec l‟emploi constituent également des bénéfices pour le gouvernement (car plus d‟impôts et de

cotisations à la sécurité sociale, et allocations de chômage épargnées). Puisque ce sont des bénéfices pour le budget

fédéral en non pas directement pour le budget régional, il semble plus correct de ne pas les reprendre dans l‟analyse

financière pour la Wallonie.

147

8. Etape 8: Analyse de sensibilité

L‟analyse coûts-bénéfices repose sur des hypothèses d‟évolution qui, par nature, peuvent être remises

en cause. Afin d‟évaluer la robustesse des résultats de l‟analyse coûts-bénéfices en fonction de la

variation de paramètres clés, une analyse de sensibilité doit être effectuée. Les paramètres pris en

compte, et les fluctuations de ceux-ci, sont les suivants:

 Trafic : -10%;

 Coûts d‟investissement : +10%, -10%;

 Taux d‟actualisation : 3%, 5%.

Les résultats de l‟analyse de sensibilité sont présentés dans le tableau suivant. Ils sont détaillés dans

le texte qui suit.

Tableau II-51: Résultats de l‟analyse de sensibilité du projet SEE

Estimation Delta VAN (mio €) Δ VAN (%) TRI (%) Point d’inflexion

Prévision de trafic - 10% 79,5 -30% 5,5% - 33%

Coûts d'investissement
+10% 91,3 -20% 5,6% +51%

- 10% 136,3 +20% 6,7% -

Taux d’actualisation
3% 201,9 +77% 6,1% -

5% 49,8 -56% 6,1% 6,1%

Analyse de base  113,8  6,1%

 Prévision de trafic :

Les prévisions de trafic sont toujours soumises à un certain degré d‟incertitude. Les prévisions

élaborées par Stratec prévoient surtout une augmentation de trafic sur la Lys Mitoyenne et le Haut

Escaut. Il est intéressant d‟évaluer les résultats pour une augmentation plus limitée du trafic, afin de

disposer de résultats d‟une estimation plus prudente.

Dans l‟analyse de sensibilité on fait donc l‟hypothèse que les prévisions de trafic sont réduites de 10%.

Etant donné que cette réduction est appliquée sur toutes les prévisions et pas seulement sur le „delta‟